
1 

 

Pārskats par Invaliditātes lietu nacionālās padomes darbību un funkciju 

īstenošanu 2017.gadā. 

 

 Pārskats sagatavots saskaņā ar Ministru kabineta 2004.gada 29.jūnija noteikumu 
Nr.561 „Invaliditātes lietu nacionālās padomes nolikums" 17.5.apakšpunktu. 

 2017.gadā ir notikušas četras Invaliditātes lietu nacionālās padomes (turpmāk - 
Padome) sēdes: 28.februārī, 19.aprīlī, 28.jūnijā un 9.novembrī, kurās izskatīti 
aktuālākie jautājumi personu ar invaliditāti efektīvākai tiesību aizsardzībai un 
īstenošanai. Katrā Padomes sēdē izskatīti jautājumi atbilstoši kādam Konvencijas1 
pantam, t.sk., apspriežot tādus jautājumus, kas attiecas uz medicīniskās rehabilitācijas 
pieejamību, nodarbinātības un darba tiesisko attiecību aizsardzību, publisko iestāžu 
mājaslapu pieejamību un deinstitucionalizācijas procesu Latvijā. Informācijas 
sniegšanai tika pieaicināti nozaru ministriju un to padotības iestāžu speciālisti. 

 2017.gadā tika izskatīti 10 no sākotnēji 18 darba plānā iekļautajiem jautājumiem. 
Atbilstoši aktualitātei papildus tika izskatīti divi jautājumi: Vadlīnijas LV100 
pasākumu organizatoriem “Vides un informācijas pieejamības nodrošināšana un 
sabiedrības iekļaušana” un Nodokļu politikas pamatnostādnes: paredzamā ietekme uz 
personām ar invaliditāti. Pieci jautājumi tika pārcelti izskatīšanai kādā no 2018.gada 
Padomes sēdēm. Padome atbalstīja priekšlikumu, ka jautājums par speciālistu 
sagatavošanu pakalpojumu nodrošināšanai personām ar dzirdes invaliditāti iespējamo 
risinājumu rašanai ir jāpārrunā starp iesaistītajām pusēm (Latvijas Nedzirdīgo 
savienību, Izglītības un zinātnes ministriju un Sociālās integrācijas valsts aģentūru). 
Tāpat no Padomes izskatāmajiem jautājumiem tika izņemts jautājums par Konvencijas 
monitoringa rādītājiem, lai par konkrēto izmantojamo rādītāju lietderību varētu 
diskutēt plašākā personu ar invaliditāti pārstāvošo organizāciju lokā. 

Ņemot vērā, ka Padome ir konsultatīva institūcija, puse izskatīto jautājumu tika 
pieņemti zināšanai. 

Padomes sastāvā ir 17 locekļi. Padome ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās vairāk 
nekā puse no Padomes locekļiem. 11 Padomes locekļi nodrošināja dalību visās sēdēs, 
no kuriem divi locekļi – Labklājības ministrs un biedrības „Latvijas Nedzirdīgo savie-
nība” prezidents – piedalījās visās sēdēs, bet seši locekļi deleģēja pārstāvi, savukārt trīs 
locekļi kādā no sēdēm piedalījās paši, bet kādai sēdei deleģēja pārstāvi. Trīs padomes 
locekļi nepiedalījās vienā sēdē, bet pārējās sēdēs piedalījās paši vai deleģēja pārstāvi. 
Biedrības “Latvijas Pašvaldību savienība” priekšsēdis nepiedalījās trijās sēdēs, bet 
vienai sēdei deleģēja iestādes pārstāvi. Turpretim biedrības „Rīgas pilsētas „Rūpju 
bērns”” valdes priekšsēdētājs nepiedalījās nevienā sēdē.  

Visās sēdēs tika nodrošināts nepieciešamais kvorums jautājumu izskatīšanai un 
vajadzības gadījumā lēmuma pieņemšanai. Viszemākais apmeklējums bija I ceturkšņa 
                                                           
1
 Apvienoto Nāciju Organizācijas Konvencija par personu ar invaliditāti tiesībām 



2 

 

sēdē, kad piedalījās tikai 65% no Padomes locekļiem (nepiedalās seši). III un IV ce-
turkšņa sēdē piedalījās 88% (nepiedalās divi), visapmeklētākā bija II ceturkšņa sēde, 
kad nepiedalījās tikai viens Padomes loceklis. 

 Visi sēžu protokoli pieejami Labklājības ministrijas interneta vietnē, izmantojot 
saiti http://www.lm.gov.lv/text/561. 

 

Pārskats par Padomes locekļu dalību 2017.gada sēdēs 

Padomes sastāvs*: 
2017. gada 
I ceturksnis 

(28.02.2017.) 

2017. gada 

II ceturksnis 
(19.04.2017.) 

2017. gada 
III ceturksnis 
(28.06.2017.) 

2017. gada 

IV ceturksnis 
(09.11.2017.) 

1.Labklājības ministrs S S S S 

2.Izglītības un zinātnes ministrs P P P P 

3.Ekonomikas ministrs P P P P 

4.Veselības ministrs P P P P 

5.Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrs 

P P P S 

6.Biedrības „Latvijas Pašvaldību 
savienība” priekšsēdis 

- S - - 

7.Sabiedrisko pakalpojumu regu-
lēšanas komisijas priekšsēdētājs 

- P P P 

8.Tiesībsargs P P P P 

9.Biedrības „Latvijas Nedzirdīgo 
savienība” prezidents 

S S S S 

10.Biedrības „Latvijas Neredzīgo 
biedrība” centrālās valdes priekš-
sēdētājs 

S S S P 

11. Biedrības „Rīgas pilsētas 
“Rūpju bērns”” valdes priekšsēdē-
tājs 

- - - - 

12.Nodibinājuma „Invalīdu un 
viņu draugu apvienība “Apei-
rons”” valdes priekšsēdētājs 

- P S P 

13.Sabiedrības integrācijas fonda 
sekretariāta direktors 

P P P P 

14.Latvijas Brīvo arodbiedrību 
savienības priekšsēdētājs 

P P P P 

15.Biedrības „Latvijas Paralim-
piskā komiteja” prezidents 

- S S S 

16.Biedrības „Resursu centrs cil-
vēkiem ar garīgiem traucējumiem 
"Zelda"” direktors 

S P S S 

17.Biedrības „Latvijas Darba de-
vēju konfederācija” ģenerāldirek-
tors 

- P P P 

*S – Padomes sastāvā, P - deleģētais pārstāvis, – - nepiedalās 

 



3 

 

 Atbilstoši Padomes 2017. gada darba plānam Padomes sēdēs tika izskatīti sekojoši jautājumi: 
 
I  ce turkšņa sēde 28. februār ī :  

 Izskat ī ta is  

jautā jums 
Nolemts  Izpi lde 

1 .  Informācija par 
pētījuma „Pētījums par 
starptautisko praksi 
personu ar invaliditāti 
atbalsta sistēmu jomā” 
rezultātiem 

1. Akceptēt nodevumu;  

2. Kādā no šī gada sēdēm izskatīt un saskaņot rādītājus, kuri tiks 
izmantoti Konvencijas pantu ietekmes mērīšanai. 

  Lai varētu diskutēt ar plašāku personu ar 
invaliditāti pārstāvošo nevalstisko organizāciju 
loku par turpmāk izmantojamajiem indikatoriem 
Konvencijas pantu monitoringam, 30.oktobrī Rīgā, 
Eiropas Savienības mājā, Aspazijas bulvārī, 28 tika 
rīkota diskusija. 
Diskusijā tika aicinātas piedalīties Latvijas 
Nedzirdīgo savienība, Latvijas Neredzīgo biedrība, 
Rīgas pilsētas „Rūpju bērns”, Invalīdu un viņu 
draugu apvienība „Apeirons”, Latvijas 
Paralimpiskā komiteja, Resursu centrs cilvēkiem ar 
garīgiem traucējumiem „Zelda”, Latvijas 
Vājdzirdīgo atbalsta asociācija „Sadzirdi”, Rīgas 
Vājredzīgo un Neredzīgo Biedrība "Redzi mani" 
un Latvijas Cilvēku ar īpašām vajadzībām 
sadarbības organizācija SUSTENTO. 
Tā kā netika gūta atsaucība no uzaicinātajām 
organizācijām, diskusija nenotika. 
   2017.gada 15.decembrī Labklājības ministrija 
Centrālās statistikas pārvaldē rīkoja sanāksmi ar 
ministriju un nevalstisko organizāciju pārstāvjiem. 
Sanāksmē tika prezentēti indikatori Konvencijas 
ieviešanas monitoringam. Turklāt sanāksmes 
mērķis bija palīdzēt nozaru ministrijām identificēt 



4 

 

 Izskat ī ta is  

jautā jums 
Nolemts  Izpi lde 

Konvencijas ieviešanai nepieciešamos pasākumus, 
kā arī veicināt Konvencijas pārraudzības 
pilnveidošanu. 
Sanāksmē piedalījās piecas nevalstiskās 
organizācijas: Latvijas Cilvēku ar īpašām 
vajadzībām sadarbības organizācija SUSTENTO, 
Invalīdu un viņu draugu apvienība „Apeirons”, 
Latvijas Nedzirdīgo savienība, Latvijas Neredzīgo 
biedrība un Latvijas Kustība par neatkarīgu dzīvi.  

2. Pieejamie atbalsta 
pasākumi personām ar 
invaliditāti 
apcietinājuma un 
ieslodzījuma vietās 

1. Sniegtā informācija pieņemta zināšanai.  

2. Latvijas Nedzirdīgo savienībai sagatavot un Ieslodzījuma 
vietu pārvaldei iesniegt informāciju izplatīšanai cietumu 
darbiniekiem par Latvijas Nedzirdīgo savienības izsniedzamo 
tehnisko palīglīdzekļu pieteikšanās un izsniegšanas kārtību. 

SIA “LNS Surdotehniskās palīdzības centrs” ir 
izstrādājis bukletus par valsts apmaksātiem 
tehniskajiem palīglīdzekļiem personām ar dzirdes 
traucējumiem. Šī informācija ir pieejama arī 
Latvijas Nedzirdīgo savienības mājas lapā saitē 
http://www.lns.lv/lat/pakalpojumi/spc/. 
Papildus materiāls netika gatavots. Ieslodzījuma 
vietu pārvalde aicināta tīmekļa vietnē pieejamo 
materiālu izmantot izplatīšanai ieslodzītajiem ar 
dzirdes traucējumiem  

3. Publisko iestāžu 
mājaslapu pieejamība 
personām ar invaliditāti 

Sniegtā informācija pieņemta zināšanai. 

 



5 

 

 Izskat ī ta is  

jautā jums 
Nolemts  Izpi lde 

4. Invaliditātes lietu 
nacionālās padomes 
2017.gada darba plāna 
apspriešana 

1. Latvijas Nedzirdīgo savienības prezidentam un Resursu 
centra cilvēkiem ar garīgiem traucējumiem “Zelda” direktorei 
priekšlikumus par darba kārtībā iekļaujamajiem jautājumiem 
iesūtīt sekretariātam divu dienu laikā. 

Resursu centra cilvēkiem ar garīgiem 
traucējumiem “Zelda” direktore un Latvijas 
Nedzirdīgo savienības prezidents 1.martā 
sekretariātam elektroniski iesūtīja priekšlikumus 
par darba plānā iekļaujamajiem jautājumiem. 
 

2. Darba kārtību 2017.gadam apstiprināt rakstiskās procedūras 
veidā. 

7.martā 2017.gada darba plāna projekts tika 
elektroniski izsūtīts atkārtotai saskaņošanai. 
Iebildumi vai priekšlikumi līdz noteiktajam 
datumam netika saņemti. 
Darba plāns tika publicēts Labklājības ministrijas 
tīmekļa vietnē. 

 



6 

 

II ceturkšņa sēde 19.aprīlī 

 

Izskat ī ta is  jautā jums Nolemts  Izpi lde 

5. 

Rehabilitācijas centros stacionārā saņemamo 
medicīniskās rehabilitācijas pakalpojumu 
analīze 

Veselības ministrijai iesniegt informāciju par 
pieprasīto finansējumu medicīniskās rehabilitācijas 
pakalpojumiem. 

2017.gada 17.maijā Labklājības ministrijā 
tika saņemta Veselības ministrijas 
2017.gada 17.maija vēstule Nr.01-
13.1/2269 par finansējuma pieprasījumu 
medicīniskās rehabilitācijas pakalpojumu 
nodrošināšanai jauno politikas iniciatīvu 
ietvaros. 

VMvest_rehab_JPI.p
df  

6. Nodokļu politikas pamatnostādnes: 
paredzamā ietekme uz personām ar 
invaliditāti 

Sniegtā informācija pieņemta zināšanai. 

 

7. 

Vadlīnijas LV100 pasākumu organizatoriem 
„Vides un informācijas pieejamības 
nodrošināšana un sabiedrības iekļaušana” 

1. Sniegtā informācija pieņemta zināšanai.  

2. Izmantojot Latvijas Pašvaldību savienības 
videokonferences sistēmu Labklājības ministrijas 
Sociālās iekļaušanas politikas departamentam 
organizēt semināru simtgades pasākumu 
organizatoriem par vides un informācijas 
pieejamības nodrošināšanu. 

2018.gada 29.maijā Latvijas Pašvaldību 
savienības ēkā, Mazā Pils ielā 1, 4. stāva 
zālē no plkst. 12.30 līdz 13.30 notika 
videokonference “Vides un informācijas 
pieejamības nodrošināšana un sabiedrības 
iekļaušana. Vadlīnijas pasākumu 
organizatoriem”. 
(http://www.lps.lv/lv/tiesraides-
videoarhivs/videoarhivs/247-
videokonference-vides-un-informacijas-
pieejamiba) 
Tiešsaistē konferenci vēroja 90 dalībnieki. 



7 

 

I I I  ce turkšņa  sēde  12.  jū l i jā  

 Izskat ī ta is  jautā jums Nolemts  Izpi lde 

8 .  Priekšlikumi izmaiņām invaliditātes un darbspēju 
noteikšanā 

1. Sniegto informāciju pieņemt zināšanai;  

2. Padomes locekļi argumentētus iebildumus un 
priekšlikumus par piedāvātajām izmaiņām 
sistēmā var iesūtīt Sociālās iekļaušanas politikas 
departamentam; 

Sociālās iekļaušanas politikas 
departamentā no Padomes 
locekļiem netika saņemti iebildumi 
vai priekšlikumi par piedāvātajām 
izmaiņām sistēmā. 

3. Komentārus par shēmu iesniegt vasarā 
paredzētajās sanāksmēs ar nevalstiskajām 
organizācijām, nosūtīt uz e-pastu 
Elina.Celmiņa@lm.gov.lv vai iesniegt rakstiski 
nākamajā sēdē. 

Ne nākamajā sēdē, ne uz norādīto 
e-pasta adresi vai organizētajās 
sanāksmēs netika saņemti 
komentāri par Sociālās iekļaušanas 
politikas departamenta izstrādāto 
shēmu. 

9. Informācija par progresu personu ar invaliditāti 
nodarbinātības iespēju un darba tiesiskās 
aizsardzības jomā 

Sniegto informāciju pieņemt zināšanai. 

 

 



8 

 

IV ceturkšņa  sēde  30.novembr ī  

Izskat ī ta is  jautā jums Nolemts  Izpi lde 

10. Informācija par Eiropas Savienības fondu projekta 
„Dažādības veicināšana” ietvaros izstrādāto 
Sabiedrības izpratnes un informētības 
paaugstināšanas pasākumu stratēģiju 
pretdiskriminācijas un dažādības veicināšanai. 

Sniegtā informācija pieņemta zināšanai. 

 

11. Deinstitucionalizācijas process Latvijā – aktuālā 
situācija un turpmākās darbības 

Sniegtā informācija pieņemta zināšanai. 
 

12. Apvienoto Nāciju Organizācijas Personu ar 
invaliditāti tiesību komitejas par cilvēku ar 
invaliditāti tiesībām rekomendācijas un jautājumi 
Latvijai par Apvienoto Nāciju Organizācijas 
Konvencijas par personu ar invaliditāti tiesībām 
ieviešanu 

Sniegtā informācija pieņemta zināšanai. 

 

13. Dažādi 1. Nākamā gada darba plānā iekļaut Veselības 
inspekcijas ziņojumu par zobārstniecības kabinetu 
un laboratoriju pieejamību; kontroles 
mehānismiem; 

Jautājums iekļauts izskatīšanai 
2018.gada darba plāna I ceturkšņa 
sēdē. 

2. Šī gada darba plānā iekļauto jautājumu par 
speciālistu sagatavošanu pakalpojumu 
nodrošināšanai personām ar dzirdes invaliditāti 
iesaistītajām pusēm (IZM, SIVA, LNS) risināt 
rīkojot darba sanāksmi; 

LNS ir ievadījusi sarunas ar 
Latvijas Universitāti par studiju 
programmas Zīmju valoda izveidi. 
Darbs pie studiju programmas 
izveides tiks turpināts 2018.gada 
2.pusgadā. 
SIVA un LNS sarunas par šo 
jautājumu notiks 2018.gada 
2.pusgadā. 



9 

 

3. Nākamā gada pirmā ceturkšņa beigās Biedrība 
„Resursu centrs cilvēkiem ar garīgiem 
traucējumiem “Zelda”” informē par atbalsta 
personas pakalpojumu. 

Biedrība „Resursu centrs 
cilvēkiem ar garīgiem 
traucējumiem “Zelda”” par 
atbalsta personas pakalpojumu 
informēs IV ceturkšņa sēdē vai 
atkarībā no projekta virzības 

 

 

 

labklājības ministrs, 
Padomes priekšsēdētājs, J.Reirs 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavotājs: 
Padomes sekretāre, 
Sociālās iekļaušanas politikas departamenta 
vecākā referente 
R.Veidliņa, 67782951 
Ruta.Veidlina@lm.gov.lv 
 


